t

Crp. 10 - Bp. 53

;’ CAYXBEH BECHHK HA PENYBJIMKA MAKEJIOHHJA

14 sy

(3) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
pas mbikeqyrjes s& realizuar nese konstaton cenim t& rre-
gullave t€ procedures miraton aktvendim me t& cilin e obli-
gon ministrin ¢ Financave ose personin ¢ autorizuar nga ai
g€ né afat prej dhjete diteve t& punes t& vendose pér anke-
sen e parashtruar, perkatesisht ta hedh poshte, aprovoje ose
refuzoje ankesen dhe ta njoftoje inspektorin pér aktin e mi-
ratuar. Me njoftim dorezohet edhe kopje e aktit me t& cilin
eshte vendosur pér ankesen e paragitur. _E

(4) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar
ngaai nuk vendos né afatin nga paragrafi (3) i ketij neni,
inspektori do t& paragese kerkese pér ngritjen e procedures
kundervajtese pér kundervajtjen e konstatuar n& Ligjin pér
inspeksion administrativ dhe do & caktoje afat plotesues
prej pese diteve t&€ punes, né t& cilin ministri i Financave
ose personi i autorizuar nga ai do t& vendose pér ankesen e
parashtruar pér cfare né afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin pér aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet edhe
kopje e aktit me t& cilin eshte vendosur pér ankesen e para-
qitur. Inspektori né afat prej tri diteve t& punes ¢ informon
parashtruesin e ankeses pér masat e ndermarra.

(5) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar nga

"-ai nuk vendos edhe né afatin e plotesuar nga paragrafi (4) i ke-
tij neni, inspektori né afat prej tri diteve t& punes do t& parage-
se kallezim te prokurori publik kompetent dhe né até afat-e in-
formon parashtruesin e ankeses pér masat e ndermarra.

(6) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (1) i ketij neni e n& perputhshmeri me paragrafet (2)
dhe (3) t€ ketij neni, parashtruesi i kerkeses né afat prej pese
diteve t& punes ka t€ drejte t& paragese kundershtim te sekre-

_ taria e drejtorit t& Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese

drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet n& sekretari-
ne e sclise s& Inspektoratit Shteteror Administrativ.

(7) Drejtori 1 Inspektoratit Shteteror Administrativ esh-
te i obliguar q& né afat prej tri diteve t& punes nga dita e
pranimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (6) i ke-
tij neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar si-
pas njoftimit t& parashtruesit t& kerkeses nga paragrafi (1) i
ketij neni dhe nuk ka paraqitur kallezim né perputhshmeri
me paragrafin (5) t& ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t& paragese kerkese pér ngritjen e
procedures kundervajtese pér kundervajtjen e percaktuar né
Ligjin pér inspeksion administrativ pé&r inspektorin dhe do
t€ caktoje afat plotesues prej pese diteve té punes né té cilin
inspektori do t& kryeje mbikeqyrje né organin kompetent
nese eshte zbatuar procedura né perputhshmeri me ' ligjin
dhe né afat prej tri diteve nga dita ¢ mbikeqyrjes sé& bere ta
informoje parashtruesin e ankeses pér masat e ndermarra.

" (8) Nese inspektori nuk vepron edhe né afatin e plote-
suar nga paragrafi (7) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit
Shteteror Administrativ do t& paragese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe né& afat prej tri
diteve t& punes do ta informoje parashtruesin ¢ ankeses pér
masat e ndermarra. :

(9) N& rastin nga paragrafi (8) i ketij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e mé sé voni
né afat prej njé dite pune do t& autorizoje inspektor tjeter ta
zbatoje'mbikeqyrjen menjehere.

(10) N& rastin nga paragrafi (9) i ketij neni, drejtori i
Inspektoratit Shteteror Administrativ n€ afat prej tri diteve

t& punes e informon parashtruesin e ankeses pér masat ¢

ndermarra. .

(11) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
nuk vepron né perputhshmeri me paragrafin (10) t& ketij neni,
parashtruesi i ankeses mund t& paragese kallezim te prokurori
publik kompetent né afat prej tete diteve t& punes.

-~ (12) Nese ministri- 1 Financave nuk vendos né afatin
nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i ankeses mund
t€ ngrite kontest administrativ para gjykates kompetente.

(13) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.

- TMKa Makenonuja u3gaBaar

. O o6nacTa Ha HAPHHCKOTO paboTerbe, ClpedyBame Ha Ha-

‘Cy/AHaTa nojmuuja;”.

(14) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni o
né afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit t& ketij ligji.
(15) Pas miratimit t& aktit nenligjor nga paragrafi {
ketij neni i njejti menjehere, ¢ mé s& voni né afat pecy
oresh publikohet né ueb fagen e Ministrise s& Financs

Neni 5 .
Dispozitat e neneve 3 dhe 4 t& ketij ligji q& kane t&

ne me veprimin né proceduren e ankeses do t& zba
nga 1 janari 2012.

Neni 6 ;

- Ky ligj hyn n& fugi diten ‘e tete nga dita e botimit s
"Gazeten Zyrtare t& Republikes s&¢ Maqedonise", ndersa dh
té filloje t& zbatohet pas njé viti nga dita e hyrjes né fuqi. ~

1457. .
Bps ocHoBa Ha unenor 75 crasosu 1 u 2 on Yerasor B
PenyGnuka Maxkenonuja, mpercenatenor Ha PemyGnmxa
Maxkenonnja u npercemarenor Ha Cobpasuero Ha Peny6-

YKA3 .
3A HPOIJIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A H3ME-
HYBAIBE U JOHNOJHYBAILE HA 3AKOHOT
3A HAPHHCKATA YHPABA

Ce npormacysa 3aKOHOT 32 H3MeHyBabe U [OTIONHYBa-
¢ Ha 3aKOHOT 3a IJapHHCKATa yIpasa, .

mro CobpaHnero Ha Peny6iuka Makenonuja ro moHe-
Ce Ha ce/[HMIaTa ogpxana Ha 11 ampwn 2011 roauua.

Bp. 07-1982/1
11 anpur 2011 romisa
Cxorje

Ipercenaren
Ha Peny6nika Maxenouuja,
opre HBanos, c.p.

Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha PenyGimka
Makenonuja,
Tpajko Be;sanocks, c.p.

3AKOH
3A N3MEHYBAIE ! JIONIOJIHYBAILE
HA 3AKOHOT 3A ITAPHHCKATA YIIPABA

: Unen 1

Bo 3axonor 3a I{aprrckaTa ynpasa (,,Cayx6eH BecHHK
Ha PemyGmuxa Makenounuja“ 6poj 46/2004, 81/2005,
107/2007, 103/2008, 64/2009, 105/2009, 48/10 u 158/10),
Bo wieHot 10 craB (1) mo Touxara 4 ce 10AaBa HOBA TOUKa
5, Koja rac: ~

»3) Mpe3eMarbe MEPKH M AKTHBHOCTH CO LE/ OTKPHBA-
B¢ M KPHMUHAITMCTHYIKO MCTPAXKYBArbe Ha KPHBHYHM Aeia

TaMOLIHWUTE HOCIIEMNM Ha BAKBUTE. KPUBUYHHM Aela, daKka-
BE U NPHjaByBalbe Ha HUBHUTE CTOpHTENH, 06e36enyBame
Ha JIOKa3H, APYTH MEPKH U aKTMBHOCTH LITO MOXaT Ja KO-
PHCTAT 32 HENPEYEHO BOAEHE HAa KPUBHYHATA IIOCTAIKA,
o cayxGena NOMKHOCT WK 1O HapeaGa Ha jaBHHOT OGBH-
HHTEIl NPeKy H3BPLIYBalbe HA HAVICKHOCTHTE BO NPABO-

Toukure 5, 6,7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17, 18,
19, 20, 21, 22, 23,24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35 u 36 cranysaar Touxu 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,15, -
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,30, 31, -
32,33,34,35,36u37. :

YUnen2 - S
Bo wrerot 50 cras (2) o 360poT ,,TOCTAIKH™ ¢e CTaBa
3ailMpKa M ce J0JaBaaT 300poBHTE: ,,a KOH HE CE CO CTEK-
HAT CTAaTyC Ha LAPHHCKH CITyXOeHUK™,

g s £ g
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Unen 3.

Bo unenor 52 cras (3) 6pojor “20“ ce 3ameHyBa co
6pojot “7%, a Gpojot 30“ ce 3ameHyBa co 6pojor “10%.

CraBor (4) ce MCHYBA U [TIaCH: ,

“Tlo uckmydok og craBor (1) Ha oBOj uien, paGoren
oxHoc Oe3 jaBer ornac Bo llapuHckara ypasa MOXeE Ja ce
3aCHOBA M CO PabOTHHK O APYr Oprad Ha JpXKABHATA
yIpasa, ONINTHHCKATA AJMHHHCTDPAlNja ¥ 8IMHHHCTpPAIH-
Jara na rpanor Cronje KOj MMa Pas/IideH CTAaTyC O NapHH-
CKHOT CTy%OCHMK, aKo: ‘

- 32 Toa Ce coryacar GyHKIHOHEPUTE KOM PaKOBOJAT
€O THE OPTaHH M pabOTHHKOT,

- pabOTHHMKOT rHM MCIOJIHYBa YCIOBHTE 3a pabOTHOTO
MECTO TIPONUIIAHK CO. 3dKOH H 3KTOT 33 CHCTEMATH3ALM]a
Ha paGoTHHTE MecTa Bo apusckara ynpasa u ,

- ce o6e3beneny GHHAHCHCKH CPEICTBa 32 BpabOTyBa-
EBETO0.“

: Unen 4

UneHoTt 53 ce MeHyBa M INIACH:

»(1) HoBoBpabOTEHHOT LIAPHHCKY CyROeHHK MM 13-
PHHCKHOT CIIyXGeHUK KOj BO TEKOT Ha paboTHHOT OmHOC
Ce CTEKHAJT CO MOBHCOK CTEINEH Ha CTPYYHA NOATOTOBKA H €
npepacriopesieH Ha PaGOTHO MECTO COOBETHO HA CTPYUHA-
Ta MOATOTOBK4, a BO MHTepec Ha Llapmmckara ympaBa ke
6uze mojyioxeH Ha mpoOHa paGoTa.

(2) Ilpo6uara paboTta Tpae Hajaomro 12 Meceru ¥ He
TIOKPATKO OJf IIECT MECELH. ,

. (3) Bo Texor Ha npoGHaTa paboTa, MAPHACKHUOT CITyXK-
GEHHK € IO IPFKa ¥ JIMPEKTHO CIICICHE OJ] CTPaHa Ha He-
MOCPEHAOT PAKOBOJIUTEIL.

(4) Hapunckuot cnyxOeHrk Ha mpobra pabora nomara
CTPYYEH HCIUT MpPE] HCTEKOT Ha BPEMETPACHETO HA MPoo-
Hata paboTa.

(5) Jupexropor Ha IlapaHckara ympasa dopmupa Ko-
MHCH]a 33 [IOJIararke Ha CTPY4EH HCHOMT, -

(6) Tlonarame Ha CTpydYeH HCHIMT Ce BPOIH CTIOPEN po-
rpaMa.

(7) IocTankata NOBp3aHa CO TPETMAHOT HA LAPHACKH-
OT cTyx0cHHK Ha npobHa paboTa, BAYMHOT HA HMOJNArambe
Ha CTPYYHHOT HCIHT H IPOTPaMaTa MM NPOHKINYBAa MHHH-
CTEpOT 3a PpuUHaHCHH.“ )

Ynen 5
Io unenor 53 ce nonasa Hos wien 53-a, Koj rmacH:

“Unen 53-a -

(1) 3a napuHckuoT cryx6eHHK Ha mpobHa paGoTa Koj
PO TOJIOXUIL. CTPYHIHHOT HCIHT, JUPEKTOPOT JOHECYBA pe-
IIEHHE 32 IPECTAHOK Ha NpobHaTa paGora.

(2) LlapunckHoT chayxOeHUK KOj HEMa Ia TO HOTOXKH
-CTPYYHHOT HCIHT HMa IIPaBO Ha MOMPABEH CTPy4YeH HCIHT
HaJpaHo 15 feHa 0 JEHOT Ha HOJArameTo.

(3) HokonKy LapHHCKHOT ClykO€HHK HE IO ITONIOXH
TIOTIPABHUOT CTPYYEH HCIIMT, IMPEKTOPOT NOHECYBa peme-
HHE 32 IPECTAaHOK Ha paboTHHOT oxHOC, BO POK O 15 nena
OJf IIONATAEHETO HA TIONPABHUOT CTPYIEH HCITAT.

(4) IIpoTus pemenuneto o crasor (1) Ha 0BOj WieH, ma-
PHHCKHOT CiykOeHUK MMa TIPAaBO Ha IIPUTOBOP BO POK OX
OCYM HEHA OJ IEHOT Ha TIPHEMOT Ha PelIeHueTo npeky Ia-
puHCKaTa yrpasa 10 J{pxaBHata KOMHCHja 3a OIUTyqyBamke
BO YIIPaBHA MOCTanKa ¥ MOCTalka o paGOTeH. OJHOC BO
BTOD CTEIEH.

(5) Llapunckata ympapa € JOJKHA IPUTOBOPOT CO MPO- -

TPAaTHHUTE CIHCH Ja o A0CcTaBH Ao JIpaBHaTa KOMHCHja
3a OJUIyMyBame BO yNpPaBHa MOCTAIlKa M MOCTalika of] pabo-
TCH OJIHOC BO BTOP CTEINCH, HAJNOLHA BO POK OF CEAyM Je-
Ha O JEHOT HA IPHEMOT HA APHrOBOPOT. IIpurosopor me
0 3aIpXKyBa H3BPIIYBAETO Ha PEIICHAETO.

(6) Ilo moaHeCEeHNOT NPHTOBOPOT OJf CTABOT (4) Ha OBOj
wieH JIpkaBHaTa KOMMCHja 32 ONIydyBarse BO yIpaBHa
TIOCTAllKa ¥ TIOCTanKa of paGoTeH OZHOC BO BTOP CTEMCH,
JOHECYBa pelIeHKe BO POk of 15 nena ox meHoT Ha mpHe-

_ MOT Ha PHTOBOPOT CO CIIMCHTE OX NPEIMETOT.

«(7) Kora ne e goneceHo pemenne of cTasot (6) Ha onoj

- WICH HJIA KOra NapHHCKHOT CJ]y)KﬁCHI/IK HE € 3a0BOJICH CO

PEILEHHETO JOHECEHO 10 TIPHIOROPOT, HMA IIPaBo Aa IOBE-
Jie CIOp TIpe HAJUIEKHHOT CYA BO POK off 15 mewa of ae-
HOT Ha HPHEMOT HA PEIHCHHMETO WM Of HAPEJAHHOT AEH Of
HCTEKOT Ha POKOT BO KOj T0a Tpebaro fa Ouje JoHeceHo.

, , Unen 6

UneHot 55 ce MeHyBa H IJiacH:

»//MPEKTOPOT IO HPeKHHYBa JOrOBOPOT 3a BpaGoTyBa-
B¢ Ha IAPHHCKHOT CHY>KOCHHK KOra MCTHOT Ke TH MCHOJ-
HH YCIIOBHTE 3a [IeH3Hja.“

: Ynen 7 )
ITo anenor 55 ce jomaBaaT YeTHpH HOBH WIeHa 55-a,
55-6, 55-8 1 55-r, Kou rnacart:

} ,dnen 55-a :

" JloroBoporT 3a BpaGoTyBame MPECTAHYBa 12 BaXKH aKo
H0[ YCIOBHTE M HA HAYMH NPOLHIIAHH CO 3aKOH € yTBpe-
HO JieKa Kaj IIAPUHCKHUOT CIYKOeHHK IO 0 TyOeme Ha
paboTHaTa CTMOCOGHOCT, CO ACHOT Ha AOCTABYBAHETO Ha
IPaBOCHJIHO pEIeHHE 3a YTBpAYyBame Ha wH3rybeHara pa-
60THa CIIOCOOHOCT. N :

» Unen 55-6

Horoeop 3a BpaGorysame Bo Ilapunckara ympasa Mo-
Ke [a Ce OTKaXe 3apajyl YTBPJACHA THCIMIUIMHCKA OArO- .
BOPHOCT Ha IAPHHCKHOT CIYyXOCHHK, CO JEHOT KOHEUHO-
CTa Ha PENICHHETO MITH CO HCTEKOT Ha POKOT 32 O[TyuyBa-
1€ TI0 JIPHFOBOP IIPOTHB PELICHUETO. ‘ ,

: ~ Ynewn 55-B .

Ha napunCcKHOT C1y)OeHHK ke My Ce OTKaXe JOTOBO-
POT 3a BpaboTyBame:

1) aKo HapHHCKMOT CIyXOEHHK [MCMEHO H3jaBH JiEKa

'TO OTK&)XyBa JIOTOBOPOT 34 BpaboTyBame;

2) aKo ce YTBPIH JeKa NPH BPaGOTyBAKETO MPEMOITIUT
WM Ja] HCBUCTHHUTH NOFATONM BO OJHOC OIIIITHTE H JI0-
ceOHHTE YCI0BH 32 BpabOTyBAmE CO AEHOT HA KOHETHOCTA
Ha PEIICHUETO WK CO MCTEKOT Ha POKOT 32 OLIydyBame
IO IPUTOBOP HPOTHB PENIEHHETO;

3) dKo OMze OLIEHET CO OLEHa “He 3a7I0BOTYBa" TpHIIa-
TH IOCJEJOBATENHO UM BO IIOCICAHUTE IIET TOAWHH Haj-
MaJIKy TPHIIATH; '

4) opaau OENOBHU UPHYHHHE U

5) BO ApyTH CIy4ad YTBPAEHH CO OBO]j 3aKOH.

Wien 55-r

Ha napuHCKHOT Cly)KGEHMK My Ce OTKaXyBa HOTOBO-
por 3a BpaboTtyeame Bo IlapuHckara ympasa Kora co mpa-
BOCHJIHA CYyJICKa OJJIyKa My e 3a0paHeTo fa BpUIN onpene-
neHu paboTH OX paGOTHHOT OZHOC, My € H3pedeHa 3abpana
3a Bpuiere MpodecHja, IejHOCT WK JOJDKHOCT OPaKH KO-
ja He Mozke Ja BpIIH paboTH TOHONI0 O IIECT MECEIH CO
JEHOT Ha IPUMEHA Ha 3a0paHaTa WK KOTa CO TPaBOCIIIHA
npecylia My € M3pedeHa 3aTBOPCKA Ka3Ha ITOBEKE Of, MECT
MECEIH CO JCHOT Ha OTHOYHYBAbE HA H3IPKYBAme HA 3a-
TBOPCKATa Ka3Ha.*

Unen 8

Bojunenor 56 cras (4) mporentor “60% ce 3amMeny-
Ba CO IPOLEHTOT “50%*. )

Bo crasot (5) 360port ,,omnyka“ ce 3ameHyBa co 36opot
,pelrenne’,

CraBot (6) ce MEHyYBa U IJIacH:

»1IPOTHB PENICHHETO O CTABOT (5) Ha OBOj WIEH, Ia-
PHHCKHOT CITy’kO€HHK MMa IPaBO Ha HPHTOBOP BO POK O
OCyM JIeHa Of IEHOT Ha IPHEMOT Ha perlennero npexy La-
pUHCKaTa yrpasa 1o JIpikaBHaTa KOMHCHja 3a ONAYIyBAE
BO. ynpaBHa IOCTANKa M 1OCTanka off paboTeH OAHOC BO
BTOp CTEIEH. :
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Tlo cTaBoT 6 ce momapaat Tpu HOBM cTasa (7), (8) u (9),
KOH [JIacar: ‘

,(7) llapunckata ympaBa € JOJUKHE HPHTOBOPOT CO
pONIPATHHTE CIACH Jia TO IOCTaBU 70 JipikaBHAaTa KOMH-
CcHja 3a O[fydYyBaE¢ BO YIPAaBHA MOCTAlKa H HOCTANKa 01
paboTeH 0IHOC BO BTOp CTENEH, Haj/I0IHa BO POK Ofl CEAyM
7AeHa OX ACHOT Ha NPHEMOT Ha IPHTOBOPOT. [IpUroBopor
HE I'o 3apKyBa H3BPIIYBambeTO HA PEIICHHETO.

(8) TIo mOHECERHOT MPUrOBOP OX CTaBoT (6) Ha 0BOj .

gren  JIpkaBHATA KOMHCHjA 32 OIULyIyBAEE BO YIpPAaBHA
MOCTANKA M TIOCTANKa 0 paboTeH OJHOC BO BTQP CTENEH,
IOHECYBa pelieHde BO POK o1 15 jieHa ox ACHOT Ha HpHe-
MOT Ha IPMFOBOPOT CO CIIMCHTE Off HPEIMETOT.

(9) Kora He € IOHECEHO PELICHHE O CTABOT (8) Ha OBOj
YJIeH M KOTa IapUHCKHUOT CIyXOEHHK HE € 3a/J0BOJICH CO
PEHIEHAETO JOHECEHO N0 MPUTOBOPOT, MMa NPaBo 12 MoBe-
Ile Crop Mper HamIeKHHOT CyJ BO poK of 15 neHa ox je-
HOT Ha PHEMOT Ha PCIIEHHETO WIIH O HapeJHUOT ICH OX
MCTEKOT Ha POKOT BO Koj Toa Tpebano aa Grne RoHECeHO.™

Unen 9

Ynenor 63 ce MEHYBa H IIaCH:

,(1) Bo uurepec Ha LiapuHckara ynpasa, HapHHCKHOT
cyKGEHUK MOXKEe Ha ONPENEIICHO MM HEOTPENEICHO Bpe-
Me fa Gupe mpepacnopesieH Ha Ipyro paboTHO MECTO Koe
OZITOBapa HA HErOBOTO TPOGECHOHAIHO HCKYCTBO, 3HACHHE
¥ KBanu(QUKaLHH.

. (2) TipepacnopenyBambeTO Ha OMPECICHO BPEME MOXe
Ma Guze 10 MWECT MECEIH, CO MOJKHOCT 32 MPOJIOILKYBarbe
3a yIITe ¢AeH MepHoz A0 MeCT MeCelH.

(3) LlapuHCKHOT CITyXGCHHK KOj BO TEKOT Ha PabOTHH-
0T OJHOC € IIpepacropelicH BO MHTepec Ha llapuHCkaTa
ympasa ©Ma TIPaBo Ha.

1) HajioMeCTOK Ha IPEBO3HH TPOIIOLH BO -BUCHHA Ha
TPOWIOTTE 32 IPEBO3 CO CPE/ICTBATA HA JABHHOT coolOpakaj
(maTHa KapTa) o IoMa 10 paboTa u obparHo, Jokonky La-
PHHCKATa yTpaBa HeMa OPTaHM3MpaH IpEeBo3, a PabOTHOTO
MecTO € oananeueHo Hax S0 KUIoMeTpy OJf MECTOTO Ha XH-
Beeme. 3a OCTBAPYBARE Ha 0Ba NPABO LIAPHHCKHOT CITyX0e-
HHK JIOCTaByBa IOTBP/A 33 BUCHHATA HA PEBO3HUTE TPOLLIO-
¥ 071 IPaBHOTO JHIIE KOE IO OPraHy3upa NPeBO30T WM

2) UAPHHCKHOT CIy’OCHHK KOj BO TEKOT Ha paGOTHHOT
OJIHOC € TIPEepacIope/icH Ha pabOTHO MECTO OJIATIEYEHO Hak
100 xmoMeTpu Ol MECTOTO Ha JKHBECHE MMa MNpPaBoO Ha
HAJIOMECTOK 3a 3aKyITHMHA 3a CTaH BO MECTOTO Ha paboTa.

(4) Bucunara Ha 3aKyNTHHHATd 3a CTaH BO MECTOTO Ha
paboTeme ce yTBpIyBa CHOPe CIACAHATE KPUTCPUyMHU:

1) M3HOCOT Ha 3aKyTHMHATa 1a He Gune noronem oz 300
€Bpa BO JieHapCKa NPOTUBBPEAHOCT, Ha MECEUHO HUBO;

2) 3aKyTEHHOT CTaH jia He Gue moronem oz 60 M2 1

3) 3aKyNeHHOT CTaH Ja OHje BO HACEICHO MECTO BO He-
nocpefHa GIM3MHA Ha CEJMIITETO HA OPraHM3alHOHATA
¢IMHANA BO KOja NPEPACTIOPE/CHHOT LAPHHCKH CityxGe-
HUK Ke ja u3BpIIyBa paborara.

(5) MumnucTepoT 3a (HMHANCHH, HA NPEANOr HA JUpe-

KTOPOT ja MPONMIIYBA BACHHATA HA 3aKyIHWHA H HAYHHOT '

Ha 006e30eyBare Ha CTaH O] 3aKy1l.

(6) IlapHHCKHOT cilyKOGCHHK KOj € NpepaclopeieH Ha
Heropo Gapame HeMa [IPaBo Ha HAJOMECTOLHUTE OR CTABOT
(3) ua oBoj uneH.*

Ynen 10
TTo uneHoT 63 ce moJaBa HOB WieH 63-a, KOj TIacH:
,.dnen 63-a ’

(1) TIpoTHB peLICHUETO 3a TpepacuopeyBame, HapHH-
CKHOT CIyXOESHHK MMa IPaBo Ha IIPHTOBOP BO POK O] OCYM
HeHa oj JCHOT Ha HpMEMOT Ha pemeHuero. [IpurosopoT HE
TO 33pKyBa H3BPLIYBameTO HA PEUICHUETO 32 TIPEepPacIope-
AyBamse. 1Iprrosopor ce nogHecysa npeky llapuHckara yn-
pasa o JipkaBHaTa KOMHCHja 33 OLUTydyBame BO yINpaBHA
TIOCTAIIKA U II0CTaIKa 071 pabOTHH OJHOCH BO BTOP CTENEH.
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(2) Llapurckara ympasa € ROJDKHa TNPHIOBOPOT, CO
NPONPATHATE CIUCH Ja o JocTasH /0 JIpkapHATa KOMH-
cHja 3a OJTy4yBame BO YIIPaBHA IIOCTANKa U MOCTAKA 0X
paboTHA OHOCH BO BTOD. CTENIEH BO POK O CEAyM ACHA
071 ICHOT Ha MPHEMOT HA MPUTOBOPOT.

(3) o mosHEceHnOT NPHIOBOp 07 cTasoT (1) Ha 0BOj
aneH, JIpkapHaTa KOMHCH]d 32 OMIY4yBaih¢ BO yNpaBHA
TOCTaNKa M II0CTAIKa O PaGOTHH OIHOCH BO BTOp CTCIEH
TOHECYBa pelleHHe BO POk ol 15 feHa Of JCHOT Ha HpHe-
MOT Ha HPHTOBOPOT CO CIIUCHTE OJ IIPEIMETOT.

(4) Kora He ¢ JIOHECEHQ PEIICHHETO Ofl CTaBOT (3) Ha
0BOj WIEH M KOTa LAPHHCKHOT CIy)XOESHUK He € 3a10BO-
JleH cO PeHIeHreTo JOHECEHO MO NPHIoBOPOT, UM2 NPaBo
Ja TIOBeJie CTOp Tpe HA[JIEKHHUOT CyJ BO-POK oX 15 neHa
O ICHOT Ha NMPHEMOT Ha PEIIEHHETO WX OJ HApEIHHOT.
JIeH Of HCTEKOT Ha POKOT BO KOj Toa Tpebano ja Oune no-
HEceHo. : ;

Ynen 11
Bo wienot 71 craBot (4) ce MEHyBa ¥ ITaCH:
“MMHHCTEPOT 32 (MHAHCHH, HA TIPSIOT HA JTUPEKTO-
POT FO MPONHITYBA HAYMHOT Ha YHANPEIyBAmbe BO apus-
CKara ynopasa.”, :

Unen 12 .

Uneror 73 ce MEHyBa U IIaCH!

“(1) 3a kpuicte Ha paGOTHHOT pex U JMCLHUILTHHA UM
HEHCIIONHYBake Ha paGOTHUTE OOBPCKH, UAPHHCKHOT
ciyx0OeHHK ofroBapa IACHUTLIHHCKMY. .

(2) OnroBOpHOCTA 32 CTOPEHO KPHBUYHO NIENI0, O/HOC-
HO MPEKPIIOK He ja MCKIYHyBa JUCIMILTAHCKATA OJrOBOp-
HOCT Ha HAPHUHCKUOT CITyKOEHHUK.

Ynen 13 ' o
Ilo wienor 73 ce moziasaat 13 HoBH wieHa 73-a, 73-0,
73-g, 73-r, 73-n, 73-t, 73-e, 73-x, 73-3, 735, 73-n, 73-j u
73-K, KO IIacar: ‘ : -

“Uren 73-a

Ha naparCKHOT CIyXGeHHK MOXKE J1a My CE OTKaxe 110-
TOBOPOT 3a BpaGoTyBakse IOpaly Kpliemhe Ha pabOTHHOT
pel M NECHHMIUTMHA WIW HCHCIIONHYBamke Ha O0OBpCKHTE
VTBPACHH €O 3aKOH, KOJNEKTUBEH [OTOBOp, IpaBUiaTa M
nponucrTe Ha L{apuHcKaTa ypasa, akTOT 33 CHCTEMATH3a-
uHja ga paborHuTe MecTa Bo llapuHCKara ynpasa M 10ro-
BOPOT 3a BpaBoTyBame, JIOKONIKY: '

- He ro NOYMTYBa pabOTHHOT P&l W AUCIMILIAHA CIIO-
ped mpaBmiaTa NPONMINAHHM Off cTpaHa- Ha IlapuHckara
ympasa,

- He TH W3BpIIYBa K HECOBECHO U HEHABPEMEHO I
u3BpIIyBa paGoTHUTE OOBPCKH, ‘

- He ce NpUIPXKYyBa KOH NPOMHCHTE KOM BAXKAT 3a BP-
meme Ha paboruTe Ha pabOTHOTO MECTO,

- He ce TPUApKyBa Ha YTBPICHOTO paGOTHO BpEME,
PACTIOPEOT ¥ KOPHCTERHETO Ha PaGOTHOTO BPEME,

- He mo6apa OTCYCTBO HJIM HEHABPEMEHO NMHCMEHO HE
O H3BECTH JUPESKTOPOT, OJHOCHO PAKOBOJUTENOT HA Opra-
HY3AIMOHATA eIHHHANA MM APYT OArOBOpeH pabOTHHK 3a
OTCYCTBOTO 01, pabora,

- mopajy 60neCT WIN ONPABJAHA PHIMHA OTCYCTBYBa
oz pabota, a 3a Toa BO POK Ofl 48 Haca IMCMCEHO He Io M3-
BECTH JUPEKTOPOT, OXHOCHO PAKOBOLMTENIOT HA OpraHu3a-
HOHATA SXMHANA WM JPYT OArOBOPEH pabOTHHK,

- co cpeAcTBaTa 3a paboTa HE TOCTAIlyBa COBECHO MU
BO COTJIACHOCT CO TEXHWYKHUTE YIIATCTBA 33 paboTa,

- HACTaHe IITETa, IPEmIKa Bo paboTebeTo wiH 3ary6a, a
3a TOa BEJHALI He TO W3BECTH JAUPEKTOPOT,

- He TH OJIpKyBa CPEJICTBATA H ONPEMATa 3a 3aIITHTA TIPK
paboTa COracHo CO MPOIHCHTE 32 3AIITHTA NIPH paborta,

- MPETM3BMKYBa HEpeN M HACHIHIYKN Ce OJHECYBa 33
BpeMe Ha paborara, . ‘

.
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~ HE J1aBa IMOJATOLM WK JaBa HETOUYHM IIOJATOLM IITO
CHOpEN IIPOTMCHTE MM CE JaBaaT Ha OBJIACTCHH OpPTaHM
WK TparaHu,

- HE3aKOHCKH WM HEOBIACTEHO I'd KOPHUCTH CpPEACTBA-
Ta Ha LlapuHckara yrpasa,

- n3bernyea obyka,

- HEHCITIONHYBabe Ha OIMIUTHTE O0GBPCKH Of YiEHOT 58
HA 0BOj 3aKOH,

- TMOCTalyBamke CIPOTHBHO Ha mponucure Ha llapus-
CKaTa ynpasa,,

~ HEOMPABaHO H30CTaHe Of paboTa TpH NOCNEeA0BATEN-
HM paboTHH JIGHa WIH TIeT pabOTHHM JIeHa BO TeKOT Ha eIHa
TOJIMHa, :

- ro 310ynoTpebn GoneaysameTo,

- He Ce MPHAPXYBa KOH MPOIMCUTE 3a 3APABCTBEHA 3a-
INTHTA, 3aIITHTA IpH padboTa, HoXKap, eKCIUIO3Hja, IITETHO
AgjCTBYBae Ha OTPOBH M JPYTH OMACHH MATEPHH M TH I10-
BpeIyBa MPONMCHUTE 3a 3AIITHTA HA )KMBOTHATA CPEyHa,

- BHECYB4, ynoTpeOyBa MM € HO[ ASjCTBO Ha ANKOXOJ
M HapKOTHYHH CPEACTBA,

- cTopu Kpax6a MIM BO Bpcka co paboTara HAMEpHO
WX O KpajHO HEBHUMAaHHe Ke Npeau3BHKa ImTera Ha Lla-
PHHCKaTa yrpasa,

- onafie knacuHIEpana HadopMaimja,

- I'0 IPEYEKOPH HIH JIOYNOTPeOH OBIACTYBAKETO H

- HOCTaIyBa cpoTHBHO Ha Kozekcot Ha onnecyname.

: Ynen 73-6
Bo cy4aj ma kpmeme Ha pabOTHHOT pel W MCHAILTHHA
WM HEHUCTIONHYBame: Ha paboTHHTE OGBPCKH YTBpACHA CO
0BOj 3aKOH, Ha IAPHHCKHUOT CIIyXOEHHK MOXe. CO PELIeHHE Ja
My C€ H3pEYE €/IHa OJI CIETHHBE THCHATUTAHCKA MEPKH:
- ICMEHa OIIOMCHA, :

- MapuyHa Ka3Ha Koja He Moxe Ja Oupe morosiaeMa Of
15% on mocnegHATa HCIIATEHA MECEYHA HETO-IUIATa Ha

paGOTHUKOT, BO Tpaemke O €eH IO MIECT MeCeNa H
- OTK2XYBaHhe Ha JOTOBOPOT 32 BpaGoTyBame.

Unen 73-8

Bo 3aBHCHOCT 0 CTENEHOT Ha OATOBOPHOCTA HA IAPHH-
CKHOT CITy>xGeHHK, yCHOBHTE MO KOM € HalpaBeHa IoBpe-
JiaTa Ha paOOTHUTE OOBPCKY M Ha PabOTHMOT pex B AUCIHII-
JIMHA, MOpaHeHIHATA PaboTa M OfHECYBame Ha HAPHHCKHOT
Cly0eHHK, TE)KMHATA Ha TIOBPEAATA K HEj3MHHTE TIOCIICIH-
1M, TUPEKTOPOT MOXE Ha IAPHHCKUOT CITYXOEHHUK HAMECTO
OTKaXyBalbe Ha JOrOBOPOT 3a BPabOTyBabe 1A My H3pede
HmapryHa Ka3Ha, Koja He MoXe Ja Guze noronemMa of 15% ox
TOCTIEHATA HCIUIATEHa MECETHA HETO IUIATA HA [APMHCKHOT
cTyOeHHK, BO TPACHe OZf SeH /10 IECT MECEIH.

Ynen 73-r

Bo ciy4aj kora e cTopeHO KpIlielke Ha paGOTHHOT pen i
TUCLMIUIAHA TIOX 0COOEHO ONECHUTENHH ~OKOHOCTH, 2 BO
3aBHCHOCT OJI OJrOBOPHOCTA HA IAPHHCKHOT CIykOCHHK,
YCIIOBHTE NQJA KOM € HalpaBeHa MoBpelara Ha pabOTHHTE
OOBpCKH M Ha pabOTHHOT pel M AHCLHIITHHE, KAKO M TIopa-
HeIlHaTa paboTa 1 OHECYBake Ha LAPUHCKHUOT CITyKOCHHK,
IUPEKTOPOT MOXKE HA LAPUHCKUOT CLyKOEHHUK HAMECTO OT-
KaXXyBambe Ha AOIOBOPOT 3a BpabOTyBame MIH H3PEKyBame
Ha mapuyHa Ka3Ha, Ja My U3pede IMCMeHa OIIOMEHa.

Unen 73-x

- AKO Ha IAPHHCKHMOT CIYXOeHHK MOpagH CTOPEHO Kp-
uierbe Ha paboTHUOT pel H JUCLHUIUIMHA MM HEHCHOIHY-
Bame Ha paboTHHTE OOBPCKHM My € W3peYeHA IMCIHILTHH-
CKa MEPKa OTKaXyBame Ha JIOrOBOPOT 3a BpaboTyBame 110
WIEHOT 73-a Ha OBOj 33KOH, MMa MPaBO Ha OTKA3EH POK BO
Tpaewme Of €NCH MeCell o/l ICHOT Ha BpavyBame Ha pelle-
HHETO 33 OTKaXyBambe Ha JOTOBOPOT 32 BpaboTyBame.

Ynen 73-
3a BpeMe Ha OTKA3HWOT POK HEIOCPEAHHOT PaKOBOJIH-
TeN € HOJDKEH Ha HAPHHCKHOT CTYXOEHHK 1a My OBO3MO-

" %M OTCYCTBO off paboTa 3apanm Oapaise HoBo BpaGoTyBa-

Be, YETHPH Yaca BO TCKOT Ha pa60THaTa HEeacna.

Unen 73-e
3a BpeMe Ha OTKa3HHOT POK M OTCYCTBO oA pabora 3a-
panu 6apame Ha HOBO BpaGoTyBatbe Ha LAPHHCKHOT CHYXK-
OcHHK My c¢ YTBPAYBA H HCINATYBA HALOMECTOK BO BHCH-
Ha Ha IIATaTa WTO LAPHHCKHOT CIyKOCHUK ja OCTBapHi
BO MECEIOT IIpe/] JOHECYBAMmE HA PEIICHHETO 32 OTKAXY-
BaEE Ha JOTOBOPOT 3a BpaloTyBame.

Unen 73-x
(1) Pemenuero 3a m3pexyBame JUCLHIUIMHCKE MepKa
TO JIOHECYBa JUPEKTOPOT. )
(2) Pemennero 3a uspexypame Ha ‘JUCUMIIMHCKaTa
MepKa COIPXH U 00pa3lIoKEHHEe 32 OCHOBOT W IIPHYKHHATE
33 H3pEKyBamke Ha JUCHMILIVMHCKATa MEPKA.

Unen 73-3

(1) Pemienvero 3a JUCHHMIIIMHCKA MepKa € BpadyBa
JMYHO Ha IAPHHCKHOT CIy:XOEHUK, 110 MPaBUiIo BO paboT-
HHTE IPOCTOPHH HA OpraHH3allMOHaTa eAUHUIIA BO KOja pa-
6oTH, OJHOCHO Ha aJpecara Ha XUBEATUIITETO OJHOCHO
OPECTOjYBATUIITETO Of KO€ LAapHHCKHOT CilyxOeHHK ce-
KOjHHEBHO Joafa Ha pabora. ‘

(2) Axo IHApHHCKHOT CIly’KGEeHHK He MOXE Ja ¢e Ipo-
HajJie Ha a7pecaTa Ha JKUBEATHIITETO, OXHOCHO PeCTOjy-
BAJMIOTETO MIA 4KO ro OfOHE BpauyBarbeTo, PEIEHUETO
ce o0jaByBa Ha oriacHa Tabna BO OPraHM3allMOHATA E/IH-
HHHa kajge mro pabotu. ITo H3MMHYBameTO Ha, 0CyM pa-
6oran AeHa of 06jaByBameTO Ha OrjIacHATa Tabda ce cMe-
Ta JeKa BPadyBameTO ¢ H3BPILEHO.

Unen 73-s
- (1) Pemienuero 3a M3peKyBame Ha JUCHUILTHHCKA MED-

Ka Ha LAPHUHCKHOT CIyKOCHHK, AMPEKTOPOT € HOJDKEH 13
0 JIOHeCe BO POK OJl TPH MecelH OJ JEHOT Ha TpHjaByBa-
B¢ Ha NOBpeAaTa Ha pabOTHHOT PEX M JMCUMIUINHA WK
HEHCIIONIHYBak¢ Ha paboTHATE OOBPCKH, a HAjAOIHA BO
POK OJ{ LIECT MECELM OJ] ICHOT KOra € CTOpeHa IIoBpeaaTa.

(2) Kako neH Ha npujaByBame ce_CMETa IEHOT Ha TMOX-
HeCyBame Ha MPEANOTOT 33 HOKPEHYBale IOCTalKka 3a
YTBpAYBamk€ Ha JUCLUIUTHHCKA OATOBOPHOCT OJ OBJIACTEH
TIO/{HOCHTEJI. o

(3) Kora 32 cropenara QHUCHHILTMHCKA TIOBPENA € TO-
KpeHaTa M KpMBHYHA ITOCTANKA 32 LAPUHCKHOT CIIyKOEHHK,
PEIICHHETO 33 JUCHHIUIMHCKA MEPKa IUPEKTOPOT IO’ IOHE-
CyBa HajAOUHA JI0 HCTEKOT HA POKOT 32 3aCTAPEHOCT yTBP-
JIEH BO 3aKOHOT 32 CTOPEHOTO KPHBHYHO €TI0,

Unen 73-n :

(1) ITpOTHB pEHIEHHETO 33 U3PEKYBALE HA QUCLIMITINH-
CKa MepKa, apHHCKHOT CIyKOCHHK HMMa NpaB0 Ha MPHUro-
BOD BO POK Ol OCYM JIeHa OJl ICHOT Ha IIPHEMOT Ha periie-
HHeTo. [IpHroBOpOT ro ojuIara U3BPILYBAKETO 10 NOHECY-
Baib¢ Ha KOHEYHA OI(TyKa MO MPHTOBOPOT WM [0 HCTEKOT
Ha POKOT 33 OJUTyJyBame 110 IPUroBOPOT. [IpHrOBOPOT ce
noanecyBa npeky llapunekata ynpasa o JpxasHaTa Ko-
MHCHja 33 OTY4yBame BO yIPAaBHA [IOCTANKA M IOCTAIIKA
oJ1 paboTeH OHOC BO BTOP CTEIEH. - )

(2) LapuuckaTa ympasa e XOIDKHA IPHTOBOPOT, CO
NPOIPATHUTE CIHCH Ja TO NOCTaBH 10 JIpkaBHaTa KOMH-
CHja 3a OJTydyBame BO yNpaBHA MOCTANKA W JIOCTAIKA Of
paloTen 0IHOC BO BTOP CTEIEH Haj0LHa BO POK O CEAYM
JIeHa O IeHOT Ha IIPHeMOT Ha HPUIOBOPOT,

(3) o mogmecennoT npuroeop ox crasor (1) Ha 0BOj
wien, JlpkaBHATAa KOMHCHja 33 OIydyBakhe BO yOpaBHA
HOCTaNKa W TOCTanka of paboTeH OHOC BO BTOP CTENEH,
JOHECYBa peleHne BO pOK o1 15 neHa ox aeHOT Ha mpue-
MOT HA IPUTOBOPOT CO CIIMCUTE OX IIPEIMETOT.
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(4) Kora He e IOHECEHO DEIICHHETO OX cTasoT (3) Ha
0BOj WICH WM KOrd I@APUHCKHOT CIYKOESHHK HE € 33/{0BO-
IEH €O PeHICHHeTo JOHECSHO TI0 IPHIOBOPOT, HMA IIPaBo Ja
HoBeJie CIiop Hpel HAVIEXKHHMOT CYZ BO POK ox 15 nena ox
JIEHOT Ha IPUEMOT Ha PEIICHUETO WK Off HAPEIHHMOT IEH OfL
HCTEKOT Ha POKOT BO KOj Toa Tpedano aa Ouze JOHeCeHo.

Ynen 73-j
(1) 3a Bojietbe HA [IOCTANKA 33 YTBpAYBakhe HA AUCIMII-
JMHCKA OJITOBOPHOCT Ha LAPHHCKHOT CIYXOEHHK BO CIIy-
YauTe yTBPAECHH CO OBOj 33KOH, JHMpEKTOpoT opmupa Ko-
MHCH]a 33 YTBPIAYBaie Ha JUCLIAIUIHHCKA OATOBOPHOCT.
(2) Komucrjara of crasor (1) Ha 0BOj WieH € COCTaBeHa
OJ1 IPETCeaTeN ¥ YeTBOPHIIA WICHOBH M HUBHH 3aMEHUITH.

Unen 73-k :

KomMmucujara oft SieHoT 73-j Ha 0BO]j 3aKOH, TIOCTAIIKATA |

3a yTBpAYBambe HA JUCIMIUIMHCKA OATOBOPHOCT Ha IapHH-
CKHOT CiTyX0eHuK ja BoH coraacHo co KonekTuBHHOT. J0-
rosop Ha L{apuHckara ynpasa.*

_ Unen 14
3ano4HATHTE TOCTANKH 3a poOHa paboTa M 3a Kpiie-
me Ha pabOTHHOT pel M JMCUMIIMHA 0 BIETYBAHETO BO
CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ke Ce 3aBpIIaT CTOpel NPOMHCHTE KOU
BajkeJie BO MOMEHTOT Ha TIOKPEHYBAH-¢ Ha HCTUTE.

Unesn 15 C
ITom3akoHCKHTE TIPOYMCH TPEABHICHH CO OBOj 3aKOH
ke ce JOoHecaT BO POK OJf €JHA TOJMHa Off JIEHOT Ha BIETy-
BaKETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.
AKTHTE 3a CHCTeMaru3aluja W opranmsanuja Ha Ha-
pUHCKaTa ympasa ke ce ycornacar Bo pok on 30 meHa on
I€HOT HA BIETYBAkHETO BO CHIIA HA OBOj 33KOH. .

Unen 16

OnpenGure o wieHoT 53-a cTaB (4) yIBpAEH BO WICHOT
5 0 OBO]j 33KOH, WIEHOT 56 cTaB (6) YIBpACH BO WIEHOT 8
Ol 0BOj 3aK0H, wieHoT 63-a cras (10) yTBpAeH Bo wieHoT 10
07 0BO] 3aKOH ¥ WieHOT 73-u craB (1) yIBpAeH BO wieHoT 13
Ha OBOj 32KOH Ke 3aI0YHAT Ja ce MPUMEHYBaar CO JeHOT Ha
3aN0YHYBARETO Ha MPUMEHa Ha 3aKOHOT 33 OCHOBAHC HA
JpxapHaTa KOMHCHja 33 OJUTyUyBame BO YIPABHA T0CTalKa
M TOCTaIKa 04 paoTeH OAHOC BO BTOD CTEIICH.

Ynen 17 :
OB0j 3aK0H BJIETyBa BO CHJIa OCMHOT [IeH OX ICHOT Ha
o6jaByBameTo Bo “CryxGeH BecHuK Ha PemyGmuka Make-
JOHHja".

LIGJ

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT

PER DREJTORI DOGANORE

Neni 1
Né Ligjin pér Drejtori Doganore ("Gazeta e € Re-
-publikes s& Magedonise" numer 46/2004, 81/2005, 107/2007,
~103/2008, 64/2009, 105/2009, 48/10 dhe 158/10) n& nenin 10
paragrafi (1) pas pikes 4 shtohet pike e re 5, si vijon:
"5) martjen e masave dhe aktiviteteve me gellim zbuli-
mi dhe hulumtimi kriminalistik t& veprave penale nga sfera
¢ punes doganore, parandalimin e pasojave t& metutjeshme
t& veprave t& ketilla penale, kapjen dhe paragitjen e kryere-
sve t& tyre, sigurimin e deshmive, masave dhe aktiviteteve
tjera q¢é mund t& shfrytezohen pér mbajten e papenguar t&
procedures penale, me detyre zyrtare ose me urdher t€ pro-
kurorit publik nepermjet zbatimit t& kompetencave n& poli-
cine e jurisprudences;".
Pikat 5, 6,7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,18, 19,
20, 21, 22,23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35
dhe 36 behen pika 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,28, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 36 dhe 37. .

.- Neni2
N& nenin 50 paragrafi (2) pas fjales."procedura” vihet
presje dhe shtohen fjalet: "e t& cilet nuk jane me status t€
nepunesit doganor”. ‘

Neni3 .

Né nenin 52 paragrafi (3) numri "20" zevendoshet me nu-
mrin "7", ndersa numr "30" zevendosht me numrin "10".

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Me perjashtim té paragrafit (1) t& ketij neni, marredhe-
nie pune pa shpallje publike né Drejtori Doganore mund t&
themelohet dhe me punetor t& organit tjeter t& adminsitaes
shteterore, administrates komunale dhe administrates s&
qytetit t& Shkupit i cili ka status t& ndryshem nga nepunesi
doganor, nese: '

- pér até pajtohen funksionaret t& cilet udheheqin me
ato organe dhe punetori, : '

- punetori i ploteson kushtet pér vendin e punes té per-
caktuara me ligj dhe aktin pér sistematizim t& vendeve t€
punes né Drejtori Doganore dhe

- jane siguruar mjete financiare pér punesimin."

..~ Neni4

Neni 53 ndryshohet, si vijon:

"(1) Nepunesi i ri i punesuar doganor ose nepunesi do-
ganor i cili gjate marredhenies s& punes ka marre shkalle
mé té larte t& pregaditjes profesionale dhe eshte i risistemu-
ar né vendin e punes adekuat me pregaditjen pofesionale e
né inters t& Drejtorise Doganore do t'i nenshtrohet punes
provuese.

(2) Puna provuese zgjat mé s¢ shumtil2 muaj dhe jo
meé pak se gjashte muaj. ‘ o

(3) Gjate punes provuese, nepunesi doganor eshte nén
kujdes dhe percjellje t& drejtperdrejte nga udhehegesi i
drejtperdrejte. ‘

(4) Nepunesi doganor né punen provuese € jep provi-
min profesional para skadimit t& kohezgjatjes s& punes pro-
vuese.

(5) Drejtori i Drejtorise Doganore formon Komision .
pér Dhenien e Provimit Profesional.

(6) Dhenia e provimit profesional behet sipas programit.

(7) Proceduren lidhur me trajtimin ¢ nepunesit doganor
né pune provuese, menyren e dhenies sé provimit profesio-
nal dhe programin i percakton ministri i Financave."

, Neni 5 -
Pas nenit 53 shtohet nen i ri 53 -a, si vijon:

' "Neni 53-a

(1) Pér nepunesin doganor ng pune provuese i cili € ka
té dhene provimin profesional, drejtori merr aktvendim pér
nderprerjen e punes provuese. ~

(2) Nepunesi doganor i cili nuk e ka t& dhene provimin
profesional ka t& drejte né provim permiresues profesional
mé s& shpejti 15 dite nga dita e dhenies s& provimit.

(3) Nese nepunesi doganor nuk e jep provimin permire-
sues profesional, drejtori merr aktvendim pér nderpretjen e
marredhenies sé punes, né afat prej 15 ditesh nga dhenia e
provimit permiresues profesional.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
nepunesi doganor ka t& drejte kundershtimi ng afat prej tete
ditesh nga dita e pranimit t& aktvendimit nepermjet Drejto-
rise Doganore te Komisioni Shteteror pér vendimmarrje né
procedure administrative dhe procedure t¢ marredhenies s€
punes né shkalle’té dyte. L .

" (5) Drejtoria Doganore detyrohet q& kundershtimin me
shkresat shogeruese ta dorezoje te Komisioni Shteteror pér
vendimmarrje né - procedure administrative dhe procedure

t& marredhenies s& punen né shkalle t& dyte,mé sé voni né *

afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit t& kundérshtimit.
Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.




